CURA canones in calido. in principio ordinata dieta ut conuenit, primo fiat phlebotomia ex cephalica; deinde, si opus erit ex uenis, quæ sunt sub lingua. tu tamen habe menti

Practica S. S. quæ

quæ posita sunt supra de phlebotomia de soda sanguinea. item competit uentofatio sub mento. & scalpellatio facta in spatio, quod est inter fontes saliuæ, & dentes, est uehementis iuuamenti, ut Rufus, & plures alii post eum, & Mes.

Secundò fiat euacuatio, si expedit, cum euacuatuis dictis supra de soda sanguinea dirigendo ea ad caput, uel ad aliud membrum, ut erit expediens. tertius est administratio repercussiuorum, & illud fit cum succo solatri, succo lactucæ, aut endiuæ, & huiusmodi retentis in ore, aut cum aqua ros. aut decoctione ro. & uirgæ pastoris, & succo eius, ex quibus fiant gargarismata; si non timetur fluxus à capite, ut supra de catarrho. & tu ibi. item fiat ex uino granatorum, & aqua ros. aut cum aceto, & mucillagine dragaganti: item syrupus acetosus simplex cum aqua frigida. quartus administratio repercussiuorum, & resolutiuorum simul ut cum pertranseunt principium; utere diamoron cum decoctione saluæ, & similibus. quintus administratio maturatiuorum cum resolutiuis erit, aut est administrare lac cum melle, aut decoctione ex ficibus, passulis, fœniculo, & huiusmodi. sextus est apertio apostematis cum ad saniationem peruenit; & tunc curetur cura apostematum, & chirurgico relinquuntur.

CURA in phlegmatico principio fluente materia, ex qua timeatur magnificari apostema, fiat phlebotomia diuersa primò. secundò euacuetur præcedente digestionem; si materia expectat cum appropriatis. pro quibus quære tract. iiii. tertio fiat repercussio, ut dictum est, cum oxymelle multæ acetositate. deinde procedatur ad seaniabin mel ros. cum aliquantulo sinapis aut zinzib. aut huiusmodi: ultimo ad maturantia cum decoctione ficuum cum modico salis armoniaci. non enim multiplicauit in exemplis; quoniam in particularibus rubricis habebuntur particularia, & multa exempla. quòd, si ad suppurationem uenerit; aperiatur, ut dictum est.

CURA in duro, & melancholico. subtiliter diæta, & usus sit leuiorum, & laudabiliorum ciborum, pro quibus. iiii. tract. secundò euacuetur humor præcedente digestionem tertio administrantur subtiliatiua, mollificatiua, quæ teneantur in ore; ut decoctio fœnugræci cum ficibus, infusio sola fœnugræci, item decoctio passularum cum granis lauri, ite lac muliebre, asininum, caprinum, item decoctio dactylorum cum ficibus, & uino dulci, & fiant pilulæ ad hanc intentionem ex his. & in isto assiduetur lenificatio naturæ cum hiera, & casia. postremò nota quòd recitat Auicenna. auctoritate Gal. hic de illo, qui se somniauit tenere succum lactucæ in ore: nam ex illo sanatus est. & tu ibi uide. nam ad curam apostematis calidi magis uidetur attinere. & si post mundificationem calidi, uel frigidi remaneret excoarctio, quæ non sanaretur; tunc Recipe mastice, dragaganti. ana. misce, & pulueriza, & fac lauare linguam cum uino calido nigro. & post lotionem superpone puluerem: nam uinum de sui proprietate facit adhærere carnem. unde Serapio de uino inquit, & uinum nigrum grossum est malum stomacho inflatiuum, nisi quòd auget carnem. & Gal. Vitet uinum agreste, nigrum, stypticum: confert omnibus ægritudinibus quibus necesse est stypticare, & congregare. & tu benè considera.

De ranula quæ βάρταξος Græcis nuncupatur. Rubrica 10.

RANULA est quædam carnositas oblonga, uel rotunda sub lingua ad formam parue linguæ, aut ranæ, siue glandulæ duræ generata, color similis colori composito ex colore linguæ, & uenarum, quæ sunt sub ea.

CAUSA eius est humiditas uiscosa in substantiam carneam conuersa. ex quibus patet ipsam recipere duplicem figuram: unam oblongam, quæ est ad formam parue linguæ; alteram quæ est rotunda ad similitudinem ranæ, & hæc propriè ranula dicitur. unde Auicenna. describendo ranulam dixit. est similis glandulæ duræ, & est similis ranæ: prima tamen etiam ranula uocatur; licet non ita propriè.

CURA uniuersalis, pro qua nota canones, primus uniuersalis, quòd prius debemus tentare omnes alias medicinas pro eius cura, de quibus infra, antequam ad operationem perueniam manualementem. & hunc canonem sensit Auicenna.

E cum inquit de cura eius. si autem non ualuerint; non erit excusatio ab operatione manus.

CURA particularis, pro qua canones. Primus canon particularis ordinatio diætæ; debet enim ordinari in qualitate, & quantitate, ut uidebitur expedire.

Secundus est euacuatio reiterata; nam, cum materia sit uiscosa, & remota à uis ductu; non potest nisi in pluribus uicibus conuenienter euacuari, ut patet intelligenti, & iam dicta est causa supra de soda phlegmatica. de digestiuis est dicendum, quod conferunt, & dari possent; sed in die, uerbi gratia, in meridie, uel circa per sex horas post cibum ad minus non impediendo subitam euacuationem: nam hic morbus quærit statim applicationem particularium, unde Auicenna. & ceteri auctores statim scribunt particularia. de phlebotomia uerò dicendum, quod, ubi esset plenitudo, fiat prius de uena cephalica: quæ si non; fiat de uenis linguæ. unde Auicenna. & administratio phlebotomiæ sub lingua.

Tertius licet non sit multum necessarius; utilis tamè est & est diuerso, quibus fiat. patet ex dictis de soda.

F Quartus est administratio particularium, in quibus procedendum à debili ad forte, & fortius: nam in principio, & maximè in ætate tenera, uel satis tenera uidentur sufficere styptica resolutiua uehementis exiccationis; ut uerbi gratia, cortices granatorum cum origano, & sale. & fiat cum eis frictio, uel dragagantum adustum cum hermodactylis compositis cum albumine oui, & detenta sub lingua; nam infantibus, & similibus conferunt potenter. deinde transeundo ad fortiora fiat frictio cum sale armoniaco, & aceto, aut cum flore æris, aut dragaganto. deinde transeundo ad fortiora Rec. arsenici ru. citrini. ana. 3. 5. salis, gallarum, piperis, aluminis. ana. 3. i. conficiantur cum aceto forti, & madefiat coctum in eo, & fricet, deinde ad mitigandum dolorem teneatur in ore oleum ros. nota tamen, quòd diligenter est aduertendum, quòd de his, & similibus deglutiat propter periculum; & ideò stet patiens, dum est madefactus etià in madefiendo capite inclinato ad terram, & ore semiaperto. potest tamen loco arsenici poni calx uiua, & non est ita periculosa, & consulo magis fieri. quòd, si ista non conferunt;

G tunc perueniatur ad operationem manualementem, quæ est magis uia expedita, & ad hæc ego quamcunq; possum, peruenio, cum non uideo periculum. sed nota Rasim in diuisionibus. Si grauitas linguæ est propter ranulam oportet, ut ranula scindatur, & extrahatur: si fuerit magna; & si fuerit parua; fricetur cum medicamine acuto, quod est ad gingiuam sanguinolentam in qua operatione oportet attendere prius colorem, & sensum. quod, si fuerit fusca, nigra, dura, & sine sensu; non tangat; quia cancerosa est, & hac uia incurabilis est quòd, si fuerit alba, & ad albedinem decliuis, & benè tractabilis; quia non euacuatur ab humiditate; tunc capiatur cum uncino, & scindatur cum spatamine, uel incisorio, & ab utraq; eius parte, & extrahatur, deinde abluat os cum aceto, & sale. quòd, si superabundauerit sanguis; abstergatur cum spongia. quòd, si quidem emanauerit; superponatur uitriolum, & dimittatur operatio, quousq; fuerit restrictus deinde redeat minister ad incidendum, & ad extrahendum residuum, quòd remansit ita, quod pro eius cura completa cum operatione manuali debet fieri eius eradicatio. post autem eius extirpationem debet fieri collutio oris cum aceto, & sale, aut cum aceto solo etiam aqua calida mixtim, & superponatur atramentum, & alumen, & cum eis fricetur continuando per unam, aut per duas dies, aut cum uino nigro, in quo bullita fuerint thus, & balaustræ. ego autem quandoq; curauit cum solis scarificationibus, deinde frictione cum rebus dictis primò leuibus, deinde fortibus. & existimo ab his primò inchoandum fore. nam primus modus ab auctoribus ponitur, & intelligitur, ubi tale apostema fuerit magnum. quòd si fuerit paruū, ut ibi experientiam habui, fiat scarificationes, & collutiones, & applicationes rerum, ut dictum est de magno. postremò aduertendū, quòd cum lingua affinitatem habeat cum canna pulmonis aliquando propter dolorè accidentem in tali apostemate accidit tumor in gula, de quo dubitandum, ne fiat suffocatio ab eo, & ex consequenti mors contingat. quare eo casu festinandum est ad phlebotomiam cephalicæ, ut dictum est.

H

De adustione linguæ.

Rubrica. 11.

A D U S T I O linguæ accidit propter communitatē à uaporibus eleuatis, aut à materia febrili acuta, aut apostemate, aut cholera ex ore stomachi proueniente, aut descendente à capite ad eam, aut ex re extrinseca nota, ut est acuta, falsa, amara.

C V R A canones, ordinatio diætæ, digestio, euacuatio, confortatio linguæ, ne recipiat, & mala qualitas iam impressa remoueat. primus, secundus, & tertius, cum quibus perficiantur; recurre ad ea, quæ de sôda cholericâ, de phrenesi, & de aliis ægritudinibus acutis dicta sunt.

Quartus completur cū rebus frigidis, & hum. ut lacte, & præcipuè canis, ut Plinius 30. cap. statim enim sanat. ualet, & lac capræ, ut idem. 28. item tenere in ore pilulas factas ex semine lactucæ, candi, citrullorum, cucurbitæ, cucumeris, tereniabin, & similibus. item teneat os apertum, & ad se aerem trahat maximè declinando os per situlam aquæ usque etiam ad positionem labiorum in aqua exclusiue. & in summa teneat in ore succos infrigidâtes, & humectâtes ut pruna, thamarindos, zuccharum uiol. sebesten, iulep uiol. ite

B semina citoniorum, & per os ducantur ipsis prius infusis in aqua; si nō sunt recētia: sunt enim de his, quæ maximè humectant linguam prima quarti de asperitate linguæ. Quod, si illic fuerit uiscositas; fiat absterfio fricando cū mentha, & os abluendo cū succis, & mucillaginibus: item cum aqua mellis ros. cuius dosis ad mel sit uigintupla: item cum aqua hordei, cum diadraganto, uel zuccharo tabarzet. item fiat eius abrasio, siue absterfio cū petia, aut spongia, aut plicando cannam ad formam hic in margi ne figuratam quæ conuenientius mūdificat usque ad radicē linguæ, quàm coclear, aut lignū alio modo dispositū. postremo nota Aui. prima quarti de asperitate linguæ in fine. & oportet, ut nō ponantur puluina multa neq; resupinet dormiens; nam duo hæc exiccāt linguam. unde in initio partis posterioris capitis confert multum in humectando, & in fricando. & tu benè considera.

De scissuris in lingua. Rubrica. 12

A C C I D U N T scissuræ ex phlegmate falso, uel alia materia acuta, uel melancholia adusta, de qua infra de scissuris labiorum: nam non oportet, ut eorum mortificationem præmittam, sicut neque adustio; cum talia sint sensui maximè manifesta.

C V R A canones, ordinatio diætæ, digestio, euacuatio, diuersio, rectificatio membri mandantis, confortatio linguæ & eius consolidatio.

Quibus perficiantur primus, secundus, tertius, & quartus patet ex dictis de sôda; nam à capite communiter euenit.

Quod, si à stomacho; rectificet cum diætâ, euacuationibus, diuersionibus, ut infra de eo. & utatur patiens his, quæ prohibent eleuationem uaporū ab eo, ut supra de sôda per communitatem. q. si à capite; habitus est modus constringēdi ipsum, ut supra de sôda. & sic completur quintus.

Sextus completur cum remouentibus malam qualitatem impressam, & consolidantibus: uerbi gratia, teneat in ore mucillaginem psillii cum zuccharo tabarzet, aut ex his fiat pilulæ in modum lupini in ore tenende. item teneat in ore albuminis oui recentis conuassati cum modico olei ros. facti ex oliuis immaturis. item masticeæt sæpe portulacam, ita masticeæt pedes uitulorum coctos, item teneat in ore oua mollia in aqua decocta ita, quod sal teneat uitellum, & albumen oui, item teneat frustum cucumeris, item sebesten recens, aut infusum in aqua, item ex expertis teneat butyrum recens ablutum cum aqua plantaginis. item ualet; Recipe mucillaginis psillii, mucillaginis dragaganti, & gummi ar. ana. partes æquales, syrupi uiol. partes. ii. thamarindorum partes. iii. seminis portulacæ afsi, spodi. ana. par. i. tertiam camphoræ octauam partem unius partis. terantur terenda contritione ultima, & fiat linimentum, de quo liniatur lingua hora post horam præcedente prius oris collutione ex aqua ros. par. v. aceti par. i. uel ex acetositate citri, & aqua ros. pro nobilibus, uel ex uino nigro styptico cum aqua plantaginis multa commixtione. & tu uide, quæ posita sunt supra de apostematibus linguæ. aliud, & est efficax in ætate tenera. Rec. seminis portulacæ, seminis ro. amili, zucchari

A tabarzet, spodi, croci, balaustiarum, ros. dragaganti. terantur, conficiantur, ut supra cum syrupo ros. aut uino, & linias, ut dictum est, etiam nō præcedente collutione sed melius est, ut præcedat. item. Rec. puluerem lycii, & cum amilo, penidiis, & aqua ros. confice, & illiniatur lingua, & præcipuè in infantibus. probatum est, & est medicamen mulierū salernitarum. ad hoc propositum satis conferre uidentur quæ scripta sunt supra de adustione linguæ. & ea quæ infra de scissuris labiorum pro parte commoda non parum esse iudicantur.

De bothor in ore, & lingua. Rubrica. 13.

B O T H O R linguæ, aut oris sunt apostemata parua in eis apparatus, quarum causa est in ætate prouecta uapores aliunde eleuati mali corrupti. & dicit in ætate prouecta; quoniam talia in infantibus apparentia sunt ex lactis corruptione secundum plurimum: aut à corruptis humoribus, quos natura à se expellere quærit, & ab eis mundificari. dicitur aliunde; quia à stomacho propter presentiam calidorum, & corruptorum humorum in eo, aut à capite cōsimiliter, aut à matrice. apparent itaque & hæc in feb. acutis ex malitia fumorum, in quibus, cum apparuerint bothor nigræ, moritur febriens in secundo die.

C V R A canones, ordinatio diætæ, digestio, euacuatio, diuersio, rectificatio membri mandantis, particularium ad ministratio.

Diætâ in lactente ordinetur nutrici, ut erit expediens.

Digestio, euacuatio, & diuersio in ætate ultra infantiam fiant, ut opus erit secundum materiam peccantem. pro quibus recurre supra de sôda, & quarto tractatu. sed nota, quod quidam pro diuersione fienda non uerentur scarificatione extremitatum aurium in lactentibus. similiter in modicum prouectioribus applicationes uentosarum sub mento, & collo. ista tamen, etsi fortassis sint multum utilia; sunt tamen apud uulgos multum detestata. laudo tamen, quod cōsentiente ætate, & uirtute, & compræhendatur materiam peccantem esse sanguineam, tunc fiat phlebotomia cephalicæ, deinde, si expedit de uenis labiorum, item de uenis quæ sunt sub lingua, item & fiant scarificationes cum positione uentosarum in collo. deinde fiant euacuationes, ut dictum est cum cassia, thamarindis, manna, & in cholericis cū diaprunis, electario de succo ros. rhabarbaro. & in phlegmatico cum hierapicra, cochiis, turbith, & in melancholico cum dialena, hiera Rufini.

Membrum autem mandans rectificetur aut cum dictis, aut cum dicendis capitulo suo.

V L T I M V S perficitur in calida in principio cum percussiuus; ut gargarizando cum diamoron, & aqua hordei. item decoctio sandalorum, ros. lentium, excorticatarum, item decoctio extremitatum arborum stypticarum in aceto; ut mespillorum, citoniorum, quercus, & huiusmodi. quod, si fuerit ignis, aut carbunculus; fiat gargarisma cum succo plantaginis, coriandri, solatri, portulacæ, uino granatorum; in phlegmatica uerò cum sumach, gallia, balaustia, mastice, thuris melle cum modico aceti. quod si fuerit fistula; fiat cum uino decoctionis agrimonie, & melle; deinde puluerizetur ex radice aristolochie. & quoniam hoc capitulum multum attinere uidetur chirurgicis; hinc leuiter factis pertransiui: nam de hac materia pro parte tactum est supra de apostematibus linguæ, & statim infra multa huic negotio commoda ponentur. etiam tu ea, quæ dicuntur in illa rubrica, cum his applica. dixit tamen Auicē. quod plurimorum infantium bothor sanantur cum zuccha. tabarzet, & camphora.

De alcola & ulceribus malignis. Rubr. 14.

A L C O L A est pustulæ paruæ nascentes in superficie cutis oris, & linguæ cum expansione eius.

C A U S A secundum plurimum est materia phlegmatica falsa, aut phlegma ipsum putrefactum. unde Auicē. & generaliter ex phlegmate falso in pluribus. dicitur cum expansione; nam aperto ore uidentur pustulæ in modum lentis paruæ expansæ super linguam, & circa labia, & pelliculam oris cum multiplicatione, & fluxu saliuæ ex ore, & specialiter in pueris. dicitur secundum plurimum; quoniam aliquando fit à materia sanguinea; ut quando sunt

alcola
Græcis baris, & recentioribus alcola nominantur.

Practica. S. S. 2 rubræ:

rubez: quandoq; à cholera, quando sunt citrinæ: quādoq; à melancholia, ut quando sunt ad melancholiam declinantes, & sic de aliis: quandoque ex corruptione lactis aut ex indigestione, vt in infantibus sæpiſſimè contingit. harum autem quædam sunt sine ulceratione, & istæ à Gal. dicuntur aphthæ, & ab Auicen. nominantur alcola. & quædam cum ulceratione. quæ uerò sunt cum ulceratione notabili, & præcipuè appellantur ulcera maligna ab Auice. & Gal. & multiplicantur in febribus pestilentialibus, & temporibus pluuiosis.

SIGNA demonstratiua, quando ex materia calida contingunt rubedo in ore, caliditas, siue feruor fortis, & quādoq; cū excorticacione palati, & linguæ, & q; à caliditate nocetur, & rem durā, & calidam masticare non potest. eorum aut, quæ à phlegmate putrefacto, sunt albedo pustulæ & latitudo, inflatio labiorū, & gingiuarum, multitudo saliuæ cum aliquali faldine, & calore. eorum uerò, quæ ex putrefactione, & corrosiue sunt, corrosio, & putrefactio linguæ, gingiuarū, & multiplicatio saliuæ cum fluxu aquoso. sanguinea ad rubeū, cholericæ citrinum, phlegmatica ad albedinem, & melancholia ad nigredinem uergunt.

PROGNOSTICA. omne ulcus adueniens in superficie oris est uelox ad dilatandum; propterea q; non deficit ei caliditas inseparabilis, & cutis humida leuis. alcola multiplicatur, ut supra in feb. pestilentialibus, & in pluuiis.

CURA. canones quatuor in eo, quod est sine ulceratione. primus adæquatio causæ facientis alcola: secundus est euacuatio materiæ: tertius diuersio: quartus est particularium administratio.

PRIMVS completur, & maximè in pueris cū his, quæ rectificat lac, si non comedunt. unde Mes. ut rectificetur lac lactantis eos. & Auic. Si autem non sunt comedentes; oportet, ut quæ eos lactant, cibentur eis. quòd, si comedunt cum his, quæ digestionē bonā procurant, ut infra ca. de dispōnibus stomachi, ut uerbi gratia, in causa cal. cū frigidis & in frigida cum calidis reddendo ista cordialia, si fuerit ex febre pestilentiali; nā dicta de regimine in soda calida, & frig. de febre pestilentiali sufficiant tibi. & tu recurre.

Secundus perficitur phlebotomia, & solutione ventris. in calida quidē cōpetit phlebotomia; si ætas, & cætera cōfentiunt. unde Auic. phlebotomia quidem confert omnibus ægritudinibus calidis oris. & si non potest fieri phlebotomia; apponantur uentosa cum scarificatione; sunt enim uicariæ eius, vt quarta primi, de uentosis. & tu pro hoc canone recurras ad dicta supra de apostematibus linguæ.

In frigido uerò dicitur competere phlebotomia; nam saltem utilis est diuertendo. unde Mes. Secundā uerò rem cōplent in calida quidē & fri. euacuationes per phlebotomiā. directius tñ uidetur cōpetere pharmacia, nisi esset in toto plethoria. fiant ergo & in calido, & in frig. euacuationes cum pharmacia appropriata, ut de apostematibus linguæ dictum est, & supra de soda. q; si opus erit digestionē; habitum est, quid agendum ex allegatis dictis.

Tertius perficitur cum uentosis positis sub mento cum scarificatione; si ætas patietur, & in calido cum clysteribus leuibus. quòd, si fuerint maligna, corrosiua; imponantur ea, quæ educunt materiam acutam, ita tamen, q; clyster non transcendat gradum leuiter: non enim fiat acutum. quod dico; qm̄ in frigido oportet clysteria esse acuta, de quibus supra de paralyſi, & apoplexia. & tu ibi. tu tamen nota, q; oportet procedere de debili ad forte, & fortius.

Quartus compleatur obseruatis his canonibus. primus, q; in forti fortibus, in debili debilibus utatur medicinis. secundus, quòd in calido uti debemus in principio medicinis frigidis, in quibus est stypticitas: deinde his, quæ resolunt. tertius, q; in calidiori frigidioribus. quartus, quòd in frigido in principio cum his, quæ abstergunt, & exiccant qualitate sua æqualis; deinde his, quæ exiccant, & resolunt, & sic obseruetur usq; in finem. & iuxta primum canonem in pueris debentur debilia; prouectis uerò fortiora. & prosequendo in calido quidem cum administratione rerū frigidarum acetosarum habentium stypticitatem; cuiusmodi sunt rob de ribes, rob de moris, rob agrestæ præcipuè de yua syluestri, aut decoctionis myrti, aqua decoctionis len-

E tium excorticatarum cum modico aceti, uinum granatorum acetosorum, aqua decoctionis ros. acaciæ, & huiusmodi. & ex compositis. Recip. seminum ros. portulacæ, sumach, amili, balauſtiarum, ana. partes æquales, camphoræ, par. i. quartā. fiant cum zuccharo tabarzet pilulæ in ore tenendæ. aut, si adultus est æget; puluerizentur, & puluis suffletur in os; sed prius fiat oris collutio cū aceto, & aqua ros. aut cum alio, vt statim de malignis dicitur. ad idem & leuius. Recip. seminum ro. seminum cucumeris, citrullo, cucurbitæ, balauſtiarum, lentium excorticatarum, spodii, sandalorum al. alcane, balauſtiarum, sandalorum al. ana. partes æquales. terantur omnia satis subtiliter, & bulliāt in syrupo acetoso simplici cum modico aquæ ros. deinde colentur, & ex hoc linimento liniatur os, & lingua puerorū; non enim sunt aliarum rerum commodè capaces. Rasis tamen cōmendat de ægritudinibus pue. in calido parū amili distemperatum cum aqua rosa. & ponatur in ore puerorū. aut lenticula excorticata, & masticata, & in ore puerorum posita, item succus granatorum, & cotoneorum. quòd, si

F acuitas fuerit multa; tunc adhibe succum lactucæ, aut solatri. in frigido uerò phlegmatico laudatur mel cum alumine zuccharino, & fricetur leuiter os, & lingua. item ualet oxymel compositum cū aqua rosa. mixtū, item myrobalani citrini cum pirethro, & cum aqua ro. & zuccharo. item ualet mel rosa. colatum in principio, & non colatum in fine. item ad idem. Rec. rasuræ pergameni, gallarum. ana. par. i. chelidonis, corticū radicum capparorum, colchotar. ana. par. s. aluminis, balauſtiarum. ana. par. vnius tertias duas, alcane par. s. confice cum aceto, & melle, & utere. compositum in materia mixta ex cholera, & phlegmate. x. chelidonis, sief memithæ, spodij, seminis plantaginis, capitū ros. & seminum earum, myrobalanorum citrinorum, balauſtiarum, aluminis zuccharini. terantur, & administrentur, ut dictum est. in melancholico uerò laudatur farina orobi cum galla, & melle. laudatur maximè rasura pergameni in hac, si miscetur cum aceto, & maximè in pueris: in adultis uerò dragaganthum cum aceto. & gallæ, quando coquantur cum aceto, & sale; conferunt omni alcola maligno.

G **CURA** in alcola, cum quo est ulceratio, & factum est iam malignum ulcus, & præcipuè cum calidum est. canones. primus mundificatio, & absterſio: secundus mundificatio, & incarnatio: tertius est consolidatio tantum: quartus præuisiuus, & maximè in calido, ut sit oleorum omnium alienatio. unde Auic. & oportet ut alienet omnia olea usq; ad oleum de oliuis.

Primus itaq; completur cum mundificatione virulenti, & corrosiuis, & repressione malæ qualitatis, ut in rubrica de polypo, de ulceribus narium dicebatur. & similiter suo modo requiratur ibi pro complemento secundi, & tertij. tu tamē nota, q; quæ dicentur infra de ulceribus gingiuarū sunt hoc in loco cōferentia. & tu illa considera. quid enim de cauterio creditur, ibi dicitur. q; si fuerit ex phlegmate, & malignum; tunc primò fiat mundificatio cum medicinis absterſiuis, & exiccatiuis; ut cū secaniabin, cum modico aluminis, & colchotar. aut accipiatur chelidonia cū sale, & aceto scillitico, aut fiat cum uino, & melle mundificato. secundò fiat consolidatio, ut dictum est ex compositis supra, & de polypo, & ulceribus nasi, & infra de ulceribus gingiuarum. si uerò fuerit melancholicum, quod omnibus est deterius, & uix curabile in pueris saltem, quibus medicamina per se conuenienter applicari non possunt; tunc primò fiat mundificatio, siue absterſio cum medicinis multæ absterſionis continuando, & frequētando eas. & absterſiua iam dicta sunt hic, & supra allegatis rubricis.

H Secundò fiat materiæ corruptæ omnimoda remotio; ut uerbi gratia, & est Rasis in libro diuisionū. x. arsenici rucalcis, aluminis, gallarum, floris æris subtiliter puluerizatorū. an. 3. i. infundantur in modico aceti, & per hebdomadam exiccantur, & de isto medicamine ponatur super locum per spatium unius horæ. deinde dicit ad remouendum dolorē inungatur cum oleo ros. aut cum oleo ros. cōquassato cū albumine oui, ut ponit Mes. aut albumen cum aceto cōquassatum. & sic habentur tres intentiones, ut patet consideranti. quòd, si ista non conferunt, & fortiora cupis; recurre

recurre ad dicta supra de polypo, usq; ad cauterium, si ætas tolerat, virtus, &c. & procede, ut dictum est. sed cauterium malè dari poterit saltem actuale; sed, cum incumbit necessitas; fiat, unde existimo, quòd talia apostemata in pueris secundum plurimum sunt eos perimentia propter incommoditatem applicationis remediorum, & malignitatem morbi; quoniam cancro multum appropinquat. postremò addo ex consolidatiuis laudatis hic. R. cerussa lotæ cathachimæ lotæ, litargirii. ana. 3. i. puluerizentur subtiliter, & incorporentur cum mucillagine dragaganti, & gummi ara. maxime autè laudatur puluis ligni putrefacti. & pro cõplemẽto rei ipsius aggrega hanc rubricam cum rubrica de ulceribus gingiuarum.

De foetore oris. Rubrica. 15.

Foetor oris est dolor horribilis, & foetidus ex resolutione humorum ob dominium caloris extranei in eis à partibus oris, uel aliunde egrediens: nam, cum calor naturalis dominatur in humoribus; res fit aromatica, & boni odoris; digeritur nanque eorum superfluum, & resoluitur. cum autem accidentalis; dominatur calor, non fit digestio, & deputatio, & superflua res fit foetida, & non insensibiliter resoluitur; non enim tunc possunt superfluitates regulari ob debilitatem caloris naturalis; sed pro tunc non debite regulati corrumpuntur, & putrescunt. & dicitur à partibus oris, quoniam ex putrefactione gingiuarum, aut earum mollificatione, dentium corruptione aut mala complexione cutis oris & præcipue calida contingere consuevit. & dicitur aliunde; quoniam quandoque contingit ab humore in stomacho putrefacto, qui foetor tunc magis ante cibi assumptionem sentitur quàm saltem immediatè post. quandoque à spiritualibus, qui clauso ore per nares ipsas comprehenditur; ut in phthisicis, empiematicis, pleureticis; nam tu recurre ad ea, quæ dicta sunt supra de foetore narium; quoniam & in hoc casu quàm maxime auxiliabuntur. prouenit & non raro foetor talis uitio cerebri, ut ubi. & ad foetorem oris causandum facit aer putridus humidus, paucitas exercitii; quare superflua non consumuntur. cibi humidi, & corruptibiles; ut lac, fructus, pisces, herbæ phlegmatica, somnus superfluus, nimia ciborum repletio, & potuum, inanitio superflua, & maxime coitus. & licet ex putrefactione cholerae, uel phlegmatis in stomacho existentis persæpe contingat; tamè frequèntius ex phlegmatis putredine contingere consuevit propter quinque causas. prima; quoniam phlegma est humor frigidus. secunda; quoniam est humidus; humiditas nanque mater est putrefactionis quarto meteororum. tertia, quia de facili rheumatizat non regulatus. quarta quia plus per uiam mali regiminis, & indigestionis multiplicatur. quinta propter eius quantitatem; nam post sanguinem est respectu aliorum pluris quantitatis. idèòque à natura non ita faciliter gubernatur. sed quæret aliquis, quare ergo in febribus continuis ex phlegmate putrefacto non est continuus oris foetor, cum ibi sit continua phlegmatis putrefactio. de hoc in dubiis. & si in cura dispositionis huius me fortasse prolixum reddam; nemo me mordeat; cum hæc passio sit nimium tediosa, nimiumque horrenda, cuius curam ægotantes diligenti atq; accurata nimium sollicitudine perquirant.

Signa demonstratiua eius, qui est à materia calida in stomacho, quia alleuiatur post comestionem. & foetor est cum acuitate, & fumosa eructuatione, & in ieiuno fit fortior, & acutior: eius uero, qui est ex phlegmate corrupto, quia non alleuiatur post comestionem nisi parum, & est continua cum foetore eructuatio acetosa marcida: eius uero, quæ fit à dentibus, gingiuis, & huiusmodi sunt nota uisui, & ex infirmi relatione. consimiliter qui ex apostemate pectoris, aut pulmonis indispositione, & huiusmodi ex uotitia malarum dispositionum ipsorum membrorum habita.

Cura eius, qui ex gingiuarum putredine accidit canones. primus ordinatio dietæ, digestio, euacuatio, rectificatio membri, si quid est in causa, ut consuevit esse cerebrum ut infra de dispositionibus gingiuarum: quintus mundiactio, & absterisio rei putridæ, sextus cõsolidatio, septimus re motio malæ qualitatis impressæ in partibus oris cum his, quæ odorem bonum efficiunt.

Et antequam descendam ad complendum canones, ponã

A simplicia, & aliqua composita magistralia foetorem oris, & anhelitus remouentia subiungens, quæ odorem bonum efficiunt, quibus septimus canon complebitur. & sunt absinthium acetum scilliticò, anisum, apiu, aurum in ore retentum, cyperi, casia lignea masticata, cinnamomum cum masticæ, mentha, decoctio eius in aceto, & colluatur os eius, pulpis eius, cum quo fricentur dentes, & gingiua, muscus masticatus, electarium de persicis Mes. distinctione prima antidotarij, sigia græca, confectio Nicolai, mellissa, myrtus uinũ decoctionis eius, oxymel scilliticu Nico. aromaticu garyophyllatu Mes. prima distinctione antidotarij. ite & aromaticu nardinu eiusdẽ. ite anusdarii Aui. i. tract. quinti cubebe, citrum, collutio ex decoctiones eius in uino. ite cortex eius in ore retenta, uel decoctio eius, ite pulpa eius, citru conditum, syrupus de corticibus eius, electarium de citro Aui. iii. tract. quinti. cyperus, cõfectio de xyloaloes Mesue distinctione prima. confectio alchab Mes. diacitonitem Nico. electariu laticas Mes. galanga, garyophyllus masticatus, gallia muscata, myrtus, nux muscata, ozymu garyophyllatu, pilula diarrhodò Mes. thus, xyloaloes, zedoaria, & generaliter omnia electaria ualent in foetore oris. ex his quibus medicinae conficiunt sunt myrrha, & seru, & succus citri, Aui. rob. acetosa, mel emblicoru, mel chebolorum, chesmes, passæ dulces, uinum, persica condita Mesue distinctione. iiii. pilula indæ Auic. ix. tract. quinti, & Serapio eis addit muscum. xvi. cap. antidotarij sui. pilula garyophylloru sexta tertii de cura foetoris oris. suffuf Arist. Auic. iiii. tract. quinti, & Mes. idem de cura foetoris oris. trochisci de cyperis, trochisci ligni aloes ambo. in Mes. viii. distinctione antidotarij, aromaticum, anisum &c.

B Et ad canonum executionem rediens dico ad primum, quòd in summa debet patiens abstinere se ab omni re facilliter putrescibili; ut est lac, pisces falsi, fungi, pisces recentes. unde notandum, quod dicit Halya. libro regum, quod causa, quare pisces recentes inducunt maiorem sitim, quàm falsi, est, quoniam facillius corrumpuntur, & præcipue in stomacho frigidò. similiter fructus, & præcipue cucurbita, cerasa, item carnes duræ, carnes uiscerum, item oua tremula, & maxime in stomacho calido, similiter uinum grossum indigestibile, & breuiter omnia, quæ præparant, & quæ præparata possunt facilliter corrumpi, aut non bene digeri; ut pinguis, grossa, uiscofa pulmenta, & nauseatiua satietas, de quibus supra in fine tract. iii. sed utatur frixis cum semine foeniculi, aut anisi: & in secunda mensa citoniis piris, & eorum conditis, aut zinzicondito aut diacimino, aut diatrion. & uinum sic conditum cum speciebus aromaticis, ut infra. ponitur a quibusdã inter inducentia foetorem oris garyophyllus, qui tamè supra & ab Auic. & ab aliis numeratur inter odorem bonu facientia, quibus non multum adhæreo. ueruntamen potest ex eis contingere foetor oris; ubi continuatur à stomacho calido. ite ubi recipiant à stomacho, in quo sit presentia humorum putridoru: nam de facili corrumpuntur propter quandã humiditatem accidentalem, quam habet. & in his terminerur canon primus. de allio, & cõpiss dicetur in fine in dubiis.

Secundus uerò, & tertius compleantur cum respicientibus materias, de quibus supra quarto tractatu.

D Pro tertio, & quarto tamen notandum, quod uomitus etiã uidet cõpetere maxime, si causa fouens fuerit in stomacho & hoc ubi facilliter, & sine nocumento magno fieri possit. unde, si fuerit ex cerebro; rectificetur cerebrum, & iam dictus est modus supra de foetore narium, & tu ibi. si uerò fuerit ex stomacho, reiterata euacuatio cum his quæ conueniunt; ut sunt pilula alephangina non bis tantu, sed ter, quater, & multoties: tunc uidetur cõpetere uomitus secundum sententiam filii Zachariae, quæ & Mes. collaudauit, qualiscunq; fuerit materia post esum acruminum, & acetosoru ut post lymones cum successione syrupi acetosi, aut secaniabis, aut hydromelle. post hæc uerò pro rectificatione eius completa administrentur, quæ acquirunt temperiem stomacho; ut uerbi gratia, in calida causa administrentur chrysomila humida, & persica humida. sed tu dices supra tract. iii. persica sunt posita inter ea, quæ facilliter putrescunt ergo. dicendum, quòd hoc, quòd dictum est hic de eis est uerum: nam illud allegatum nõ obstat; quoniam hoc agunt

per proprietatē; & idē dixit Mes. de foetore oris, & in re cholericā est administratio rerum, quæ sunt propriè chrysomila humida, aut perficā cū proprietate; nam multum exaltantur ab Auicē. inquit. si autem est humor cholericus putrefactus in stomacho, aut in toto ore; non est aliquid magis cōferēs ei, quā chrysomila humida in ieiunio, aut perficā. quōd, si non fuerit præsentia eorum humorum; administratur infusio eorum, quæ ex ipsis incisa sunt, & exercitata in ieiunio, & propriè siccata chrysomila, citronia, rob acetosarum citri, minera acetosa, syrupus de pomis Mes. diacitonitem. in frigida uerò & propriè phlegmatica; ut zinzi. cōditum, triphera minor, acetum scilliticum, trochisci, diarrhodon, zuccharum ros. cum mastice, trochisci gariophyllati, lætificans, & similia, ut supra.

Quintus, qui præcipuè respicit substantiam gingiuarum putridam, cōpletur primò cum abstergentibus, uel mundificantibus; ut uerbi gratia, cum leuibus, cum aceto, & aqua ros. addito modico mellis. credo tamen in hoc casu uinum præualere aceto; quoniā acetum sua mordicatione prohibet cōsolidationem. accipiatur itaq; uinū decoctionis origani, & menthæ, & colluatur os. aut, si causa calida fuerit aut mollificatio gingiuarum, de qua infra in propria rubrica. & rosarum, myrti balauftiarū, menthæ, ana. bulliant in aqua hordei, & fiat inde oris lotio. aut in causa frigida. R. nucis muscatæ, mastice, cinnamomi, garyophyllorum. an. bulliāt in uino aromatico, & aqua ros. & inde os colluatur. laudatur maximè in hoc casu uinum decoctionis cinnamomi, hyssopi, cubebæ, & sero quolibet ante cibi assumptionem sumptum. & consimilibus speciebus potest aromatizari uinum, quo debet patiens uti. absterfua multa dicta sunt supra de foetore narium de ulceribus nasi, iuxta quæ habes formare tuo proposito ex datis utilia. & tu confice. itē fiat mundificatio, & absterfio earum cum mandili aspero usq; ad sanguinis euacuationem, & confert. deinde cum uino lauētur aut aqua ros. & aceto; sed melius uinum, quōd, si nō sufficit, mandile; remoueat putridum cum stylo, aut medicamine corrodeute, ut supra de polypo, & statim infra.

Deinde peruenias ad ea; quæ complent sextum canonē. sunt consolidantia, & remouentia putridam carnē; ut sunt puluis aloes, myrrhæ, sarcocollæ, thuris, attribuendo eis uicissitudinem. & ex compositis. R. dragaganti usti. 3. i. radicis lillii, croci. ana. 3. s. conficiantur cum melle trochisci, & utere. & alcali solum quando ponitur super putrefactionē gingiuarum, eradicat eam, & facit nasci carnem bonam. & expertis. R. acaciæ, arsenici citrini, rhabarbari, calcis, aluminis, ana. fiant ex eis trochisci cum aceto, & exiccati terantur, & misceantur cum aqua mellis, aut decoctionis seminū iuniperi, & fiat ex hoc linimentum, & liniantur, & caue, ne patiens deglutiat. aliud consolidans, & incarnans gingiuas, & odorem oris bonum faciens. R. spodii ro. chesim. an. 3. i. s. margaritarum non perforatarum, sanguinis drac. boli arm. ana. 3. i. cornu cerui usti, sandali ru. granorum iuniperi chelidonis. ana. 3. s. camphoræ tertiam. 3. i. fac puluerem, & applica super gingiuas, & applicatus denti commoto confirmat eum.

CURA. si fuerit uitio dentis, & putrefactio fuerit in superficie; tunc fiat eius frictio, & remotio putridi cum lima, aut partem dentis putridam separando à non putrida cum celte, aut alio instrumento. quōd, si putrefactio fuerit sequens radicem dentis; eius uera cura est eradicatio eius. dicitur uera; quia palliatia possent fieri cum occultantibus malum odorem; ut sunt aromatica simplicia, aut composita quæ subtilitate, & fortitudine sui odoris uincunt omnem odorem; ut sunt ex simplicibus muscus, garyophyllum, cinnamomum, ut supra: & ex compositis gallia muscata, diacardon, & cætera electaria, aut confectiones, de quibus supra. pallietur itaque cum mundificatione dentis assidua, mane, & sero, & usu rerum bonum facientium odore eas tenendo supra dentem, aut quomodolibet aliter in ore si uerò à mala complexionē calida contigerit; fiat alteratio cum frigidis aromaticis admiscendo camphoram faciendo collutiones frequentes. item aquam decoctionis earum longo tempore in ore, aut pilulas, aut confectiones frigidas; ut triasandali cum camphora, diarrhodon Abbatis caphoriza-

tum, & huiusmodi. nota tamen, quōd ista ita conuenienter applicentur, quōd non sequatur dentium læsio, aut aliarum partium oris.

CURA. in facto uitio spiritualium oportet principaliter attendere ad curam membri ipsius, quæ infra ponetur Iesu concedente. quōd, si curari non poterit, ut est phthisis incurabilis; tunc oportet procedere cura palliatia tenendo in ore, aut utendo rebus bonum odorem facientibus, de quibus supra, & infra statim etiam dicitur. ita q; in hoc casu teneatur os mundum, & sæpe lotum cum decoc. rerū aromaticarum in uino, ut positum est. & sit usus rerū odore bonū facientium, quas aut in ore teneat, aut deglutiat, ut in foetore uitio stomachi proueniente dicitur.

CURA uitio stomachi, iam dictum est. sed pro complemento ponentur quædam ex compositis ab auctoribus multum laudata. pilulæ Ioannis damaseni. R. garyophyllorum nucis muscatæ, cinnamomi, ana. 3. i. macis, sandali, ru. ana. 3. s. gra. v. ligni aloes, gra. vii. galliæ muscatæ, 3. s. gra. ii. s. confice cum succo granatorum, & fiant pilulæ ad modum lupini in ore tenendæ. laudatur etiam usus pinearum, usus passularum cum granis iuniperi. unde ex passulis enucleatis, granis iuniperi, & pineis confice in modum nucis. & comedat mane, & sero. item comedantur pilulæ de garyophyllis, quarum descriptio. R. galangæ, garyophyllorum. ana. 3. s. musci, campho. an. gra. iiii. pirethri. 3. i. aloes. 3. iiii. sinapis. 3. i. fiant pilulæ, cum uino odorifero, quibus utendū ad libitum ante cibi assumptionem à tribus usque ad septē. item multum confert semel in hebdomada in aurora assumere theriacæ. 3. s. uel unam cum uino odorifero. item mirabiliter commendatur in hoc casu, & est expertum, & in uiris, & in mulieribus masticatio nucis muscatæ mane ieiuno stomacho. item, si masticatur semen leuistici mane & sero, cum itur dormitum; mirabilis effectus consequitur, & maximè si deglutietur. itē uitio stomachi ex caliditate post masticatam nucem; si sumatur uinum granatorum; confert. item in causa frigida masticet calamum aromaticum in ieiunio. deinde bibito aliquid uini odoriferi, & breuiter ex datis simplicibus aromaticis confice electarium, confectiones, pilulas, & huiusmodi ad libitum; ut uerbi gratia electarium, de cuius proprietate est remouere foetorem oris uitio stomachi, R. nucis musc. unc. i. macis, croci. ana. 3. i. cardamomi. ana. ii. musci. gra. iiii. zucchari lib. ii. fiat electariū in modum diarrhodon Abbatis, & post eius assumptionē bibatur modicum uini odoriferi. ad te autem pertinet examinare cōposita an in calida an in frigida cā conueniunt, & addere & minuere secundum, quōd expediens uidebitur. postremò nolo præterire illud memoratum supra Arist. suffus, scilicet ob uiri grauitatē & excellentiam, quod & Mes. ipse maximè commēdat, cuius literæ series hæc est. Aristot. suffus, quod exquisita inuestigatione composuit Alexandro Imperatori. confortat stomachum, & hepar, & uiscera debilia, & rectificat digestionem, & facit oris odorem bonū, & generat gaudium. R. ligni aloes, cyperi, extremitatum myrti humidi cinnamomi, folii heil, mirabo. chebu. embli. belliricorum præparatorum secundum superiorem doctrinam, macis, selengemisch darfeni, uineæ, piperis, macropiperis, zinz. nucis musc. cardamo. granorū lauri. ana. 3. ii. ambræ, musci, campho. ana. 3. i. zucch. tabarzet sextuplum ponderis omnium, dosis est à 3. i. usq; ad aur. ii. cum aqua antecibum & post cibum. expertum uerax, si Deus uoluerit.

PRÆNOTANDA circa capitulum. Primò q; licet multi nerui ueniant ad linguam & unus pati possit altero non læso, non tamen erit quin lingua patiatur uno patiente. ita sunt omnes ei necessarii. & hinc cōtingit quōd ipsa læditur intensius & remissius secundum q; in neruis ei seruiētibus est nocumentum communicatum pluribus uel paucioribus & secundum hoc diminuitur & corrumpitur magis & minus linguæ operatio.

D V B I A.

DICET aliquis, non uidentur in apostematibus calidis linguæ competere repercussiuæ; cū fiat repercussio ad principalia, ut ad cerebrum & ad cor, cuius oppositum dictum est supra eo. & eadem dubitatio fieri cōtingit in apostematibus

Suffus
bibus idē
quod græcis
Euphras
quasi pul-
uerizata
dicamus,
uel cum la-
tinis pul-
ueres seu
trituz.

matibus uuez, in squinantia. pro isto dicendum, quòd inter linguam, & membra principalia est magna distàtia, & multa alia sunt membra intermedia; unde sic per repercussionem spargitur materia per illa, quæ tota fuisset in lingua collecta. modò facilius corrumpitur materia dispersa, quàm collecta unita; lingua etenim est membrum nobile satis de seruiens nobilibus operationibus, ut patet.

DUBITATUR de traulitate, quare, cum senes multam multiplicent humiditatem; ut pueri non inde ut pueri redduntur trauli; dicendum, quòd humiditas in senibus multiplicata est grossa, uiscosa, inepta penetrationi, & nerui eorum sunt duri, sicci, solidi, inepti recipere materiam; in pueris uerò contrarium est. ideòq; pueri trauli, & non senes efficiuntur, & est Gordonij.

DUBITATUM fuit, unde in feb. continua non sit continuus foetor. dicendum, quòd duplex est putrefactio: quædam, quæ est per uiam ebullitionis, & talis non inducit foetorem: & quædam est per uiam corruptionis substantiæ, & illa inducit foetorem. & ideò in febribus continuis putridis cum apparet foetor. signum est mortis; quia non solum significat ebullitionem, sed substantiæ humidæ corruptionem; & ideò mortale. & ergo est illa, quæ est substantiæ corruptio, & talis inducit foetorem, sicut in febr. putridis continuis apparet, ut dictum est &c. sed contra primū apparet instantia de uino putrefacto per uiam ebullitionis in quo est odor malus. item in omni feb. pestilentiali deberet esse maximus foetor; quoniam putredo est circa cor, prima quarti de feb. pestilentiali. considera. item de cœpis & alijs dubitatur, quare sunt mali odoris, & foetidi, & piper, sinapis & huiusmodi, quæ sunt in eodem gradu caliditatis non foetent. dicendum breuiter, quòd in cœpe est humiditas multa, quæ de facile resoluitur, & corrumpitur: ideò &c. in pipere &c. non sic.

Ultimò pro nunc sciendum, quòd quædam pustulæ generantur in lingua de melancholia pura, & tales non sunt multum periculosa: quædam generantur de melancholia adusta, aut de alijs humoribus adustis, & tales sunt peiores, & discernuntur, quoniam nigredo in his tendit ad liuiditatem, & cum hoc sunt dolorosa; sed quæ sunt de melancholia pura; non.

A P H O R I S M I.

Ex. iij. Sectione. xxiiij. Aphor.

In ætatibus autem talia contingunt, paruis, & nuper uatis puerulis, oris ulcera, quæ aphthæ uocantur, uomitus, tusses, uigiliæ, pauores, umbilici inflammationes, aurium humiditates.

Ex. vj. Sect. xxxij. Aphor.

Balbi ab alui profluuiio maximè capiuntur.

ARGUMENTVM IN CAP. VII.

AGITUR de dispositionibus dentium; quæ sunt eorum ortus, dolor, corrosio, & perforatio, uermes, commotio, congelatio, & alteratio coloris. difficilis igitur ortus in causa est ut plurimum crassities carnis gingiuarum, & quandoque debilitas uirtutis, aut magnitudo dentis. sed eius dolor, qui est tristis sensatio facta à re contraria subito, materialiter, atque uehementer imprimente, fit à causis diuersis. uerum causa corrosionis dentium, aut perforationis est humiditas in eis putrefacta: sed putrefactio contingit aut ex debilitate uirtutis eorum, aut ligamentorum, aut ex malis, & corruptis humoribus à stomacho eleuatis, uel à capite descendentibus, aut ab usu rerum dentibus nocentium. uermes quidem in dentibus generantur ex putrefactione in eis inuenta à caliditate uiuificatiua, quemadmodum in intestinis, & alijs generantur locis. dens porrò commouetur ab ea causa, quæ à multis sumitur accidentibus. & congelatio eorum uulgò dicta spauento

A est stupor dentibus accidens: eius causa est frigiditas cum stypticitate in eis retenta, & impressa à rebus frigidis, & stypticis. de alteratione dentium in colore suo loco dicetur.

De dispositionibus dentium.

De anatomia, descriptione, & complexione dentium, & de conseruatione, ac præseruatione, & cura uniuersali eorum. Rub. 1.

MAXIMÈ animo agitabar; cum rem istam barbiton foriam factam intelligerem, atq; à uulgaribus tractatoribus in platearum angulis quàm plurimum pertractari, an satis ocij in ea ipsa re effundere deberem, aut facili, atque ieiuno studio pertransire. uerum, cum nimium auidas hominum mentes perscrutatus in his antidotis ad dolorem ipsorum dentium quasi intolerabilem non mediocriter dociles, atque apertissimas cupere fieri, animo statui, cum & ab ipsis quandoque molestus fuero; ea remediorum genera aggregare, quibus à præseruando, aut conseruando, aut ægritudinem eorum remouendo tueatur, non deuians ab ordine principio tract. pollicito. unde anatomia dentium. dentes communiter in hominibus reperiunt numero. 28. qui uario nuncupantur nomine: unde in parte inferiori ad anterius duo primi appellantur duales, siue similes, qui ex superfluitate ossium capitis, & mandibulæ generantur; & ideò cæteris prius nascuntur. duo alii eis assidentes à lateribus uocantur incisui. his autem adhærent in lateribus duo dicti canini, qui omnes ex mediocri superfluitate capitis generantur, & mandibulæ. cæteri uerò, qui sunt. 8. numero propter eorum officium dicuntur molares, qui ex superfluitate grossa ossium capitis generantur, & ideò tardius producuntur, & medij medio modo; sed de hoc in dubiis. quidam tamen, ut Mundinus, distinguunt inter molares, & maxillares; sed hæc non est differentia, nisi ex parte nominis: ideò de hoc nihil. & totidè sunt in parte superiori. & sic sunt. 28. numero, ut patet. & dictum est communiter; quia plures reperiuntur habentes 32. illique quatuor his superadditi ab Auice. uocantur neguedii. qui secundum plurimum nascuntur in medio temporis augmenti, & hoc quidem est post spermatis emissionem, & ante consistentiam; quoniam consistentia est circa 32. annos. ideòque dentes isti dentes sensus uocantur. hæc Auic. & capit hic sensum pro intellectu; nam loquitur maximè uulgaribus. nonnulli reperiuntur habentes. 30. item notandum, quòd fortassis antiquitus erat oppositum; quia secundum plurimum dentes habebantur in numero. 32. sed nunc defecta natura ab eo, quòd consueuerat eo numero, qui dictus est, ut plurimum reperiuntur. unde dicit Gentilis, quòd post mortalitatem magnam, quæ fuit in. 1348. orti habent. 22. uel. 24. & habent dentes radices in mandibula infixas. unde quilibet præter molares habet radicem unã ex molaribus uerò inferioribus quidam duas, quidam tres & ex molaribus superioribus quilibet habet ad minus tres & quidam quatuor: nam superiores sunt suspensi, & habent grauitatem in se. ideò ratione harum duarum causarum debent habere plures radices, & oppositæ causæ reperiuntur in inferioribus; ideòque pauciores. neguedii uerò habent tres, aliqui quatuor, aliquando unã; nam ego duos habui neguedii, quos extrahi feci habentes unam radicem. ex quibus infertur, quòd periculosior, atque intèrior dolor est in extractione superioris dentis, quàm inferioribus, ad quod concurrat maior uicinitas ad cerebrum.

Dentes sunt membra solida, dura complexione, & ossa in diuisionem, masticationemque cibi, in uocis distinctionem, siue sonoritatem, in orisque decorem finaliter inuenta. ex quibus patent iuuenta, ac dentium proprietates. faciunt & non parum ad prohibendum subitum ingressum aeris ad cor. & dictum est complexione, &c. ossa; quoniam dentes sunt ossa, ut secundo de generatione animalium. vj. cap. inquit Aristot. Nam ipsi sunt naturam habentes eandè ossibus, & fiunt ex ipsis, & prima primi de anatomia dentium, & septima tertij. i. capi. ab alijs quibusdam uidentur Practica. S. S 4 differre

differre proprietatibus; quamuis in quodam communi conueniant. cetera quidem ossa in prima corporis constitutione generantur omnia: dentes uero posteriori: quare deperditi restaurari possunt. amplius sentiunt ceteris ossibus non sentientibus, de quo tamen uidebitur in dubiis. item medulla caret, qua cetera ossa nutriuntur. item possunt apostemari gratia nervosa partis, quae patitur extensionem: quod de aliis non contingit ossibus, & de hoc in dubiis. addo, quod dislocati relocari non possunt, neque fracti restaurari; ut ossa cetera, ex quibus omnibus habetur anatomia, de scriptio, & ipsorum dentium complexio. nam cum ossa terrea sint, complexionem frigidam, & siccam, ut prima primi de de complexionibus membrorum; non immerito pronuntiabitur dentes sicci uel frigidi complexionis existere. tu tamen nota, quod dentes non uidentur eandem omnino habere materiam cum ossibus, ut in dubiis declarabitur ex sententia Aristote. primo de generatione animalium penultimo cap. & tu ibi.

Et prosequens, ut promissum est, aperiam, quae pro praeservatione dentium sunt obseruanda, & maxime auctoris mei seriem, & aliorum, in quibus perscrutatus sum inuenio ante oculos semper habendam. quorum primum est aeris immoderata frigiditas, & caliditatis excellentia: nam & calidum dissoluendo materias capitis potest esse causa laesionis dentium, ut patet. secundum, quod uitet cibos facile digestibiles, de quibus in rubrica de foetore oris, & cibos durae digestionis, & uniuersaliter quaecunque habent digestionem corrumpere, ut inordinatus modus accipiendi cibos respectu horae praepositionis, aut postpositionis motus somni, & uigiliae, & huiusmodi. tertium, ut euitetur uomitus, ut est possibile, & praecipue cum est acetosus. quartum ut euitetur masticatio rei uiscosae adhaerentis; nam ex sui materia putrefit, & specialiter si fuerit dulcis, & confectio de melle ficus uiscosae. quintum, ut dentibus dura habentia dentes commouere non frangantur. sextum, ut res uehementis frigoris, & congelatae non approximentur, nisi in uehementi necessitate, ut infra de cura doloris dentium. septimum, quod post assumptum bolum calidum, aut aliam rem non accipiatur uinum frigidum, aut aqua, nec aliud frigidum; nam apertis poris, ut ita dicam, frigidum penetrat in substantiam neruorum dentium in ipsos dentes, & e converso post frigidi assumptionem non recipiatur immediate calidum. octauum, quod dentes mundificentur ab his, quae ingressa sunt eos cum penna, aut palea, aut ligno, & leuiter ita, ut non laedatur gingiua; ne sequatur sanguinis emanatio, & fiat ex hoc commotio facilis dentis, & euitetur mundificatio eorum cum ferro, aut cultello, & huiusmodi. nonum, quod post mundificationem cum penna fiat mundificatio cum uino alicuius stypticitatis cum digito eos fricando leuiter, ne quid adhaereat eis, ne remanens limofitas putrefiat, & deinde laedat. quod, si cupis uinum ad hoc specialiter, fac in eo decoqui saluiam, aut corticem citri, uel oliuae. decimum, quod non assuescat comedere ex una parte tantum; ne & in parte, in qua non fit masticatio; plures aggregentur superfluitates dentes laedentes; sed modo cum una, modo cum alia masticet. undecimum, quod deuitet cibos, & quaecunque de quorum proprietate est laedere dentes; ut sunt porri, granata, dactyli, raphanus, radix, acetum, & acetosa, & cibi facile putrescibiles, ut supra. & de aceto nota Auicenna. septima tertij de sermone uniuersali de cura dentium, ubi inquit. Et acetum quidem quamuis sua essentia noceat dentibus; tamen quandoque ponitur in medicinis dentium in frigidantibus, & calefacientibus. in frigidantibus quidem; quoniam in frigidat sua essentia, & non penetrat. in calefacientibus uero, quoniam penetrat, & quia adiuuat cum incisione ad resolutionem. eius uero nocumentum est tunc fractum cum medicinis dentium, quae ei administrentur. item nota de aceto Auicenna. prima tertij de curationibus capitis. Acetum est commune omnibus membris; eius enim in frigidatio, possibile est, ut leuiter ea frangatur, & remaneat eius profundatio, & incisio, & hoc quidem est in causa frigida: in calida uero non colligas super eum, ut primo de simplici medicina probat Gale. duodecimum, quod, si laeduntur dentes a cerebro, uel a gingiuis, cu-

ra sit, & sollicitudo in rectificando illa. unde aduertendum, quod, ut existimo, dolor dentium, & ipsorum aegritudines secundum plurimum a stomacho proueniunt; tanta est hominum hodierni temporis ingluuies, atque inordinatum regimen. & ideo rectificationi stomachi est insistendum, ut infra dicetur. dentes itaque etiam ab incurfu dolorum praeseruat, ut inquit Mat. frictio eorum mane facta cum succo coepe, & Plinius. 32. Cerebrum caniculae in oleo decocto, & seruato ex eo semel in anno colluantur dentes. idem allegato. Sanguis testudinis marinae, ex quo fiat lotio eorum per annum. & prosequens ad. 13. dico, quod dentes debent fricari singulo die cum ligno, alia re, ut docebitur: nam frictio talis, quando administratur cum aequalitate; mundificat dentes, & confortat eos, & confortat carnem rubeam, & odorem oris facit bonum. quod, si non fit cum aequalitate; praeparat eos ad recipiendum fluxus, & uapores a stomacho, & laedit.

Et ex lignis convenientibus ad hoc est lignum aloes, & est praecipuum lignum myrti, granati, & mori. quod, si cum ligno fieri non placet; fiat frictio sero, cum itur dormitum cum oleo rosa. & si complexio, siue calida fuerit, siue frigida; fiat illud cum oleo de been, aut spica. item, si non placet oleum in causa calida; fiat frictio cum zuccharo tabarzet, aut collutio cum aqua eius, in qua plurimum zucchari ponatur. & in causa frigida cum melle, aut collutio cum aqua eius. & scito, quod melius est mel zuccharo ceteris consentientibus. potest & medicus curiosus uti zuccharo, & melle ros. colato in hoc casu, ut uideatur expedire. quandoque enim componitur mel, & zuccharum tabarzet, & ponendo plus de uno, quam de alio. & est continua medicina, ut erit expediens dispositioni ipsorum: haec etenim medicina abstergit, mundificat, & stringit gingiuam, & praecipue si postea inungantur dentes oleo ros. in frigida, & communi in calida. decimum quartum, quod sunt collutiones sigulares factae in temporibus, & horis conuenientibus; ut uerbi gratia, bis in mense fiat collutio oris cum uino decoctionis radicis thitimali. unde Auicenna. Et non accidit facienti illud dentium dolor, & dictum est singulares; quia praeter has fiunt communes quotidianae, ut supra in nono. & haec quantum ad praeseruationem sufficient.

In conseruatione uero sanitatis dentium oportet attendere dictum Gal. iij. techna, quod conseruatio fit per similia; & ideo, cum dentes sunt complexionem sicci medicinae eorum sanitatem conseruantes debent esse exiccatiuae, ut Auicenna. septima tertij de sermone uniuersali curae ipsorum inquit. & medicinae, quae conseruant dentium sanitatem, & reducunt eos ad illud, quod oportet secundum plurimum, sunt medicinae exiccatiuae. sed notandum, quod ultra earum siccitatem oportet ipsas in qualitatibus actiuis esse commensuratas, nec declinare, ne in quantum accidit dentem recessisse a sua naturali complexionem uersus extremum; ut uerbi gratia, sicut sunt gullae ustae extinctae cum aceto, capillus ueneris, cornu cerui ustum, & lotum, cortex arboris pini, cortex citri, melilotum, chamamilla, uitelli oui assati, mixti commixtione cum eius albumine: haec enim experientur decentius, quam fieri potest, ut tibi expedire uidebitur.